



استقلال کانون وکلای دادگستری یکی از آثار اقدامات گسترده‌ای بود که حکومت ملی
دکتر محمد مصدق در کار ساختن ایرانی آباد و آزاد در همه شئون ملی انجام داد

بیانیه کانون و کلا

بمناسبت سالروز استقلال

استقرار حاکمیت واقعی مردم محتوای کلیه قیام‌ها و جنبش‌هاست که ملت قهرمان ما از صدسال پیش تاکنون نهال آنها را با خون بهترین و دلیرترین فرزندان‌شان آبیاری کرده است. پیشگامان این جنبش‌ها از آنجا که برای آزادکردن آحاد و افراد مردم ایران از زنجیرهای گوناگون ستم بپا خاسته بودند اعاده حیثیت واقعی انسان ایرانی را والاترین هدف و وظیفه خود قرار دادند. آنان باروشن‌بینی و درایت نیک میدانستند که استقرار آزادی و حکومت واقعی مردم وقتی میسر است که حقوق انسانی فرد فرد ملت ایران محترم شمرده شود و ایرانی واقعاً احساس کند که صاحب اختیار خانه خویش است. برای بکرسی نشاندن این خواست برحق چه بسیار خانمانها برباد رفت و چه انبوه جوانان و مردان و زنان ایرانی در طول سالیان دراز شربت شهادت نوشیدند و چه مردانه چندین نسل پرچم پرافتخار مبارزه را بانثار جان و هستی خویش بدوش کشیدند و به نسل‌های دیگر سپردند و امروز چه افتخارانگیز است پرچم خونین مبارزه نسل‌های ما که پیروزمندان در پهنه ایران در اهتزاز است.

ایجاد قوه قضائیه مستقل و قوی بمثابة عامل مهم استقرار حاکمیت واقعی مردم از اوان انقلاب مشروطیت بدرستی یکی از اهداف پیشگامان انقلاب بود و این خواست با پذیرفتن و تصریح اصل

تفكيك قوا و شمول اختيارات محاکم عدليه در قالب قانون ريخته شد.
دشمنان مردم و دشمنان حکومت واقعی و استقرار آزادی همواره
تضعيف قوه قضائيه را بعنوان شرط اصلی پیروزی توطئه‌های
ضد مردمی و ضد آزادی ارزیابی میکردند، هر پورش عوامل
استعمار و ارتجاع بمردم و حقوق ملت ایران توأم با پورشی به پیکر
قوه قضائيه بود. استقرار سلسله غاصب پهلوی که محصول توطئه
کودتای استعماری علیه جنبش آزادی‌بخش مردم ایران بود.
پورشهای مکرر به قوه قضائيه را بدنبال داشت عوامل این رژیم
آگاهانه هر روز شاخه از درخت تناور قوه قضائيه مستقل را بریدند
و بنوعی این تجاوزات را با پیرایه‌های مصنوعی پوشاندند و با اصطلاح
عدليه دنيا پسند بوجود آوردند!

در این عدليه دنيا پسند اصل استقلال قضات پایمال گشت و
اصل حاکمیت و شمول اقتدارات محاکم عدليه نقض شد محاکم
نظامی و محاکم اختصاصی باقضات گوش‌بفرمان و مطیع بعنوان
ارگانهای تثبیت‌کننده اقتدار غیر مشروع دیکتاتوری بکار گرفته
شدند و صاحب اختیار جان و مال مردم شدند.

در زمینه سیاه حاکمیت مطلق دیکتاتوری فرشته چشم بسته
عدالت فقط نقش يك مترسك داشت موضوع اجرای عدالت
سیه‌روزانی بودند که خود قربانیان رژیم غیرانسانی دیکتاتوری
و دست‌نشانده بودند آفتابه‌دزدان دربند بودند ولی دزدانی که به
یکباره دهها و صدها آبادی و شهر را می‌بلعیدند و یا حقوق اساسی
مردم را مورد تجاوز قرار میدادند و بهترین فرزندان ملت را بخاک
و خون می‌نشانند در مسند قدرت و اقتدار.

آشکار است که در چنین مجموعه شأن و نقش وکیل دادگستری
چگونه دست‌کم گرفته میشد، در دوران سیاه دیکتاتوری بودند
وکلائی که واقعاً مظهر واقعی دفاع از حق و عدالت بودند و به
درستی مسئولیت شغل شریف خویش را احساس میکردند ولی تلقی
دستگاه حاکم از وکیل دادگستری و نقش او بگونه‌ای دیگر بود به
همین دلیل بود که ارگان اداره‌کننده کار وکلا یکی از دواير جزء
وزارت دادگستری بود.

وکلای شریف سالها در کار استقرار حیثیت و شئون وکلاء و برای اینکه وکیل دادگستری جای واقعی خود را در مجموعه سیستم قضائی داشته باشد پایمردی کردند ولی حاصل کار همواره اندک بود.

فقط پس از پیروزی نهضت ملت ایران بر هبری «دکتر مصدق» و استقرار دولت ملی آن رهبر بزرگ بود که قدم‌های اساسی در اعاده استقلال قوه قضائیه برداشته شد و اصل حاکمیت محاکم دادگستری و شمول اقتدارات این محاکم احیاء گردید. و در همین دوره بود که نقش وکیل در دستگاه قضائی مستقل بدرستی ردیابی گردید و لایحه قانونی استقلال کانون وکلاء تدوین و تصویب گردید هرچند دستگاه استبداد در طول بیست و پنج سال اخیر بصورت‌های گوناگون بحدود و حقوق کانون وکلاء دست‌درازی کرد ولی وکلاء آگاه که تعدادشان کم نبود هیچگاه رسالت خویش را فراموش نکردند.

امروز جامعه وکالت فی الواقع مرحله بلوغ را از سر گذرانده و در راه کمال است جامعه وکالت امروز چه از نظر کیفی و چه از نظر کمی دگرگونی پیدا کرده است عناصر آگاه جامعه وکالت در نهضت ضد استبدادی و ضد استعماری نقش شایسته خود را بدرستی ایفا کردند و پیشوایان گرانقدر نهضت این نقش را ستودند این تقدیرها مایه دلگرمی همه وکلای نیک‌اندیشی است که آگاهانه از حقوق انسانی مردم دفاع کرده و میکنند. هیئت‌مدیره کانون در دوره حاضر با آگاهی بر رسالت واقعی وکلاء دادگستری کوشش بعمل آورد که اقدامات کانون واقعاً در جهت صحیح هدایت گردد و بجای پرداختن بمسائل روزمره و جزئی‌ایفای وظایف واقعی وکلای دادگستری را وجهه همت خویش قرار داد. بیادبود روز استقلال کانون هر ساله جشنی ترتیب میدادند هیئت‌مدیره کانون وکلاء دادگستری در اوضاع و شرائط حاضر ترتیب‌دادن چنین مراسمی را درخورشان جامعه وکالت ندانست و لذا از برگزاری جشن مرسوم خودداری کرد.

جا دارد بمناسبت روز استقلال کانون ضمن بزرگداشت و

ادای احترام بروان رهبر عالیقدر جنبش ملی ایران «دکتر محمد مصدق» از وزیر دادگستری دولت قانونی او «مرحوم عبدالعلی لطفی» نیز با احترام یاد شود و از مجاهدتهای او در بنیانگذاری مجدد قوه قضائیه مستقل و ایجاد قانون و کلاء مستقل قدردانی شود. همچنین جا دارد از کلیه همکارانی که در آن زمان در کار تدوین لایحه استقلال نقش داشتند به نیکی و با احترام یاد شود. یادشان گرامی باد!

کانون و کلاء دادگستری بی‌مناسبت نمیدانند که وفاداری خود را با اصول عالییه دفاع از حق و آزادی و استقرار حاکمیت مطلق ملت قاطعاً اعلام دارد و همچنین دفاع از احیای اقتدارات کامل محاکم عدلیه و قوه قضائیه مستقل و قوی را بار دیگر وجهه همت خود و عموم و کلاء و علاقمندان به آزادی و عدالت قرار دهند.

کانون و کلاء دادگستری

